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JERZY WAZNY 

Jubileusz 
prof. dr dr h.c. mult. Waltera Liesego 

The Jubilee of prof. dr dr h.c. mult. Walter Liese 

р marca 1991 r. odbyła się w Hamburgu uroczystość Jubileuszowa 65-lecia urodzin 

prof. dr Waltera Liesego — połączona z jego pożegnaniem jako dyrektora Instytutu 

Biologii i Ochrony Drewna w Związkowym Instytucie Badawczym Gospodarki Leśnej 

i Drzewnej (Institut fiir Holzbiologie und Holzschutz der Bundesforschungsanstalt fur 

Forst- und Holzwirtschaft) oraz kierownika Studium Gospodarki Drewnem Uniwersy- 

tetu w Hamburgu (Studium fiir Holzwirtschaft U.H.), w związku z jego przejściem na 

emeryturę — wybitnego naukowca i organizatora nauki w skali światowej, byłego 

prezydenta IUFRO. 

W uroczystości wzięło udział ok. 300 osób reprezentujących naukę i praktykę w zakresic 

biologii i technologii drewna z licznych uniwersytetów i instytutów badawczych w RFN 

oraz przedstawiciele sfer rządowych i przemysłowych. Uczestniczyli również: urzędu- 

jący prezydent IUFRO prof. Dato Salleh Mohd Nor z Malezji, rektor Uniwersytetu 

Leśno-Drzewnego w Sopron, (Węgry) oraz przedstawiciele uniwersytetów i organizacji 

naukowych z wielu innych krajów. Polską naukę reprezentowała 4-osobowa delegacja 

WTD, Akademii Rolniczej w Poznaniu, 1-osobowa delegacja WTD, SGGW w War- 

szawie i Wydziału Konserwacji ASP w Warszawie. 

Prof. dr Walter Liese urodził się 31 stycznia 1926 r. w Berlinie. Studia odbywał na 

Uniwersytetach w Berlinie (Eberswalde), Freiburgu i Hannowersch — Miinden, gdzie 

w 1951 r. otrzymał dyplom, promowany przez wybitnego fitopatologa prof. H. Zychę. 

Następnie pracował naukowo w Leśnym Instytucie Badawczym w Nordheim — Wes- 

tfalen, a po habilitacji, jako docent w Instytutach Botaniki Leśnej kolejno Uniwersytetu 

w Freiburgu i Monachium. W 1963 r. został powołany na stanowisko profesora zwy- 

czajnego Biologii i Ochrony Drewna Uniwersytetu w Hamburgu, łącząc tę funkcję z 

pozycją kierownika Instytutu Biologii Ochrony Drewnaw Bundesforschungsanstalt ftir 

Forst- und Holzwirtschaft.



  

Prof. dr dr h.c. mult. Walter Liese 

  
Zainteresowania naukowe prof. Liesego obejmują wiele różnorodnych zagadnień: ana- 
tomia drewna i kory (struktura submikroskopowa ściany komórkowej), dendrochrono- 
logia, patologia drewna (mikromorfologia rozkładu klasycznego i szarego, grzyby bar- 
wiące drewno — odkrycie strzępek przebijających — transpresorium, fizjologia i wys- 
tępowanie grzybów 1 bakterii degradujących drewno), sozologia (zamieranie dębów, 

wpływ emisji przemysłowych) oraz w szerokim zakresie ochrona drewna, bambusa 1 
palm jako surowca, wyrobów i konstrukcji. W tych dziedzinach opublikował sam lub 
jako współautor przeszło 450 publikacji w różnych czasopismach niemieckich i świato- 
wych. Był lub jest członkiem kolegiów redakcyjnych licznych czasopism naukowych jak 
"Holz als Roh- und Werkstoff', "Wood Science and Technology”, "Material und Orga- 

nismen”, "Forstwissenschaftliches Centralblatt" 1 in. 

Prof. Liese przebywał wielokrotnie jako "visiting professor" w USA, Australii, Nowej 

Zelandii, Indiach, Chile, Taiwanie i Belgii oraz odbył niezliczone podróże naukowe do 
różnych krajów świata. Szczególnie duże są zasługi prof. Liesego w zakresie organizacji 
nauki światowej. W latach 1977-1981 był prezydentem IUFRO, a następnie przez wicle 
lat i obecnie członkiem jego Komitetu Wykonawczego. Od 1966 r. jest członkiem 
International Academy of Wood Science (LAWS) pełniąc w niej wielokrotnie różne 
funkcje, współpracuje z FAO i różnymi gremiami naukowy. Jest członkiem Internatio- 
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nal Research Group on Wood Preservation (IRG WP), International Association of 
Wood Anatomists (LAWA), Indian Academy of Wood Science i wielu innych. 

W uznaniu zasług na polu międzynarodowej współpracy prof. Liese został wyróżniony 
tytułem "Doktora Honoris Causa" Uniwersytetów w Sopron, (Węgry w 1986), Zwoleniu, 
(Czechosłowacja w 1987) i Istambule (Turcja w 1987). W październiku 1991 roku odbyła 
się promocja na Doktora Honoris Causa w Akademii Rolniczej w Poznaniu. 

Bogaty jest również dorobek dydaktyczny prof. Liesego. Przez wiele lat wykładał 
biologię, patologię i ochronę drewna na Studium Gospodarki Drewnem U.H., opieko- 
wał się realizacją 80 prac dyplomowych i 30 prac doktorskich. Kontakty prof. Liesego z 
Polską datują się od wielu lat. Od 1966 r. współpracuje on z Zakładem Ochrony Drewna 
SGGW, biorąc udział m.in. w sympozjach ochrony drewna. W ostatnich latach wspó- 
łpracuje także z WTD w Poznaniu, ASP w Warszawie, Ogrodem Botanicznym PAN w 
Warszawie, Instytutem Badawczym Leśnictwa w Warszawie i Instytutem Dendrologii 
PAN w Kórniku. Wielokrotnie przyjeżdżał do Polski inicjując różne przedsięwzięcia 
naukowe, wspólne badania i wymianę studentów. Nauki leśne i drzewne Polski zawdzię- 
czają prof. Liesemu nie tylko życzliwość, pomoc i poparcie w kraju, ale również na 
szerokiej arenie międzynarodowej. 

Uroczystość pożegnania prof. Liesego obejmowała liczne przemówienia przedstawicie- 
li władz Uniwersytetu w Hamburgu i Bundesanstalt fiir Forst- und Holzwirtschaft, 

prezydenta IUFRO oraz gości, między innymi dziekana WTD w Poznaniu doc. dr hab. 

W. Prądzyńskiego oraz prof. dr hab. J. Waznego, który wręczył Jubilatowi list gratula- 
cyjny od Rektora i Dziekana WTD SGGW. 

W części naukowej uroczystości wygłoszone zostały 4 referaty przedstawiające dorobek 
prof. Liesego, Prof. P. Baas z Uniwersytetu w Leiden (Holandia) przedstawił osiągnię- 
cia prof. Liesego w zakresie biologii drzew i drewna, pani G. Weiner z Uniwersytetu w 
Hamburgu omówiła prace profesora w zakresie anatomii i właściwości bambusa i palm, 
prof. K. Lutomski z WTD w Poznaniu osiągnięcia w zakresie patologii drewna i wreszcie 
prof. H. Willeitner z Hamburga kierunki badań w zakresie ochrony drewna po drugiej 
wojnie światowej. Na zakończenie uroczystości Jubilat podziękował uczestnikom za 
gratulacje i dotychczasową współpracę. 

Z okazji Jubileuszu życzymy prof. drowi Walterowi Liesemu wielu lat życia 1 dalszych 
sukcesów w nauce. 
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